Tempo Parcial, Escala 12x36h.

CLÁUSULA QUINTA - DO PISO SALARIAL 2025/2026

Fica assegurado a todo empregado em empresas estabelecidas no município de IPOJUCA/PE, a partir de 1º de
maio de 2025 o PISO SALARIAL da categoria profissional na importância de R$ 1.556,00 (mil, quinhentos e
cinquenta seis reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O Piso Salarial Normativo da categoria para empresas que aderirem ao REPIS será no
valor de R$1.527,00 (mil, quinhentos e vinte e sete reais).

PARÁGRAFO SEGUNDO - O novo PISO SALARIAL pactuado nesta cláusula assegura a compensação de todos os
aumentos, reajustes, adiantamentos e abonos espontâneos ou compulsórios, concedidos após 1º de maio de 2024,
ressalvados os não compensáveis (término de aprendizagem;

[...]

Contribuintes” da categoria laboral da cidade de IPOJUCA/PE, os benefícios descritos a seguir:

I – DA AJUDA ALIMENTAÇÃO

a) No valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para empregados contratados, por empresa, que NÃO SE
ENQUADRAREM OU NÃO ADERIREM AO REPIS.

b) No valor mensal de R$ 184,00 (cento e oitenta e quatro reais) para empregados contratados, por empresa, que
ADERIREM AO REPIS;

c) O auxílio alimentação deverá ser fornecido juntamente com o recebimento dos salários, devendo constar na folha
de pagamento de TODOS OS EMPREGADOS, respeitando os requisitos a seguir: